



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2020年7月29日

上場会社名 野村ホールディングス株式会社 上場取引所 東名  
 コード番号 8604 URL <https://www.nomura.com/jp/>  
 代表者 (役職名) 野村ホールディングス株式会社 (氏名) 奥田 健太郎  
 代表執行役社長 グループCEO  
 問合せ先責任者 (役職名) 野村ホールディングス株式会社 (氏名) 多胡 純子 TEL (03) 5255-1000  
 IR室長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト、機関投資家向け）

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	収益合計		収益合計 (金融費用控除後)		税引前四半期 純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	514,049	0.5	460,747	38.8	181,811	143.0	142,516	155.3
2020年3月期第1四半期	511,379	18.7	332,001	22.1	74,806	448.3	55,833	969.0

(注) 四半期包括利益 2021年3月期第1四半期 145,005百万円 ( 488.9%) 2020年3月期第1四半期 24,625百万円 ( △44.4%)

	1株当たり 当社株主に帰属する 四半期純利益	希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する 四半期純利益	株主資本四半期 純利益率(年率)
	円 銭	円 銭	%
2021年3月期第1四半期	46.77	45.65	21.0
2020年3月期第1四半期	16.83	16.48	8.4

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	41,545,394	2,830,643	2,779,503	6.7	909.52
2020年3月期	43,999,815	2,731,264	2,653,467	6.0	873.26

(注) 本ページ以外では、「株主資本」を「当社株主資本」と表示しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	5.00	20.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期第2四半期末、第4四半期末を基準とする配当予想額は、「3. 2021年3月期の連結業績予想」に記載している理由により、記載は行っておりません。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

当社は各国の資本市場において多角的に投資金融サービス業を展開しており、また当該市場には経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在しております。このため当社は、業績予想の記載は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	3,493,562,601株	2020年3月期	3,493,562,601株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	437,566,092株	2020年3月期	454,975,108株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	3,047,302,930株	2020年3月期1Q	3,317,794,746株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	P. 4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	P. 4
(4) 新型コロナウイルス感染症に関するリスク情報.....	P. 4
<b>2. サマリー情報（注記事項）に関する事項</b> .....	P. 5
(1) 会計方針の変更.....	P. 5
<b>3. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b> .....	P. 6
(1) 四半期連結貸借対照表.....	P. 8
(2) 四半期連結損益計算書.....	P. 10
(3) 四半期連結包括利益計算書.....	P. 11
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	P. 11
(5) セグメント情報.....	P. 12
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	P. 13
<b>4. 補足情報</b> .....	P. 14
(1) 比較連結損益計算書〔四半期推移〕.....	P. 14
(2) 事業別セグメントの状況〔四半期推移〕.....	P. 15
(3) その他.....	P. 16

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## 米国会計基準

	(単位：億円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益合計（金融費用控除後）	3,320	4,607	38.8
金融費用以外の費用	2,572	2,789	8.5
税引前当期純利益（損失）	748	1,818	143.0
法人所得税等	179	375	109.4
当期純利益（損失）	569	1,443	153.6
差引：非支配持分に帰属する当期純利益（損失）	11	18	68.8
当社株主に帰属する当期純利益（損失）	558	1,425	155.3
株主資本当社株主に帰属する当期純利益率 (ROE、年率換算)	8.4%	21.0%	—

2021年3月期第1四半期（2020年4月1日～2020年6月30日）の収益合計（金融費用控除後）は前年同期比38.8%増の4,607億円、金融費用以外の費用は同8.5%増の2,789億円、税引前当期純利益は1,818億円、当社株主に帰属する当期純利益は1,425億円となりました。

## セグメント情報（セグメント合計）

	(単位：億円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益合計（金融費用控除後）	3,349	4,584	36.9
金融費用以外の費用	2,572	2,789	8.5
税引前当期純利益（損失）	777	1,795	131.0

一部の営業目的で保有する投資持分証券の評価損益を含まないセグメント情報（セグメント合計）における当期の収益合計（金融費用控除後）は前年同期比36.9%増の4,584億円、金融費用以外の費用は8.5%増の2,789億円、税引前当期純利益は1,795億円となりました。

なお、米国会計基準数値とセグメント数値間の差異については12ページをご参照ください。

## &lt;セグメント別業績概況&gt;

## 営業部門

	(単位：億円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益合計（金融費用控除後）	806	811	0.5
金融費用以外の費用	725	660	△9.0
税引前当期純利益（損失）	81	151	85.6

収益合計（金融費用控除後）は、株式委託手数料および投信募集手数料の増加等により、前年同期比0.5%増の811億円となりました。金融費用以外の費用は同9.0%減の660億円、税引前当期純利益は同85.6%増の151億円となりました。

## アセット・マネジメント部門

	(単位：億円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益合計（金融費用控除後）	345	340	△1.4
金融費用以外の費用	164	149	△9.1
税引前当期純利益（損失）	181	192	5.6

収益合計（金融費用控除後）は、前年同期比1.4%減の340億円となりました。金融費用以外の費用は同9.1%減の149億円、税引前当期純利益は同5.6%増の192億円となりました。6月末の運用資産残高は54.5兆円となりました。

## ホールセール部門

	(単位：億円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益合計（金融費用控除後）	1,595	2,487	55.9
金融費用以外の費用	1,395	1,608	15.3
税引前当期純利益（損失）	200	879	339.2

収益合計（金融費用控除後）は、前年同期比55.9%増の2,487億円となりました。また、金融費用以外の費用は同15.3%増の1,608億円、税引前当期純利益は879億円となりました。

## その他

	(単位：億円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益合計（金融費用控除後）	603	947	57.0
金融費用以外の費用	288	373	29.2
税引前当期純利益（損失）	315	574	82.5

収益合計（金融費用控除後）は日本橋一丁目中地区第一種市街地再開発事業の権利変換計画が東京により認可されたことに伴う利益711億円を認識したことなどから947億円、税引前当期純利益は574億円となりました。

**(2) 連結財政状態に関する定性的情報**

当四半期末の資産合計は、売戻条件付買入有価証券の減少等により、前期末比2兆4,544億円減少し、41兆5,454億円となりました。また、負債合計は、買戻条件付売却有価証券の減少等により、前期末比2兆5,538億円減少し、38兆7,148億円となりました。資本合計は、前期末比994億円増加の2兆8,306億円となりました。

**(3) 連結業績予想に関する定性的情報**

当社は各国の資本市場において多角的に投資・金融サービス業を展開しており、また当該市場には経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在しております。このため当社は、業績予想の記載は行っておりません。なお、同じ理由により配当予想の記載も行っておりません。

**(4) 新型コロナウイルス感染症に関するリスク情報**

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、野村のビジネスが影響を受ける可能性があります。

影響は多岐に渡りますが、詳細は2020年3月期の有価証券報告書（2020年6月30日提出）の事業等のリスクおよび様式20-F（2020年6月30日に米国証券取引委員会に提出された年次報告書）のItem 3. D. Risk Factors.に記載しております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）会計方針の変更

（貸付金および貸倒引当金の評価に関する会計基準の適用）

2020年4月1日より、当社は、会計基準アップデート第2016-13号「金融商品の信用損失の測定」を修正遡及法により適用いたしました。この結果、予想信用損失の計上対象となる金融商品について、2020年4月1日時点で貸倒引当金が1,972百万円、その他の負債が638百万円、繰延税金資産が72百万円それぞれ増加し、利益剰余金に対する税効果考慮後の累積的影響額は2,538百万円の減少となります。

公正価値オプションを選択した金融商品について、2020年4月1日時点で貸付金の帳簿価格が9,774百万円減少し、その他の負債5,888百万円を追加計上し、利益剰余金に対する税効果考慮後の累積的影響額は15,662百万円の減少となります。

### 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

本財務情報は、原則として、2020年3月期の有価証券報告書（2020年6月30日提出）および様式20-F（2020年6月30日に米国証券取引委員会に提出された年次報告書）の注記で開示した会計方針に従って作成されております。

なお下表は、四半期連結財務諸表に含まれる重要な会計方針やこれらの会計方針の適用に含まれる重要な会計上の見積もり、見積もりの要素、経営者による仮定、新型コロナウイルス感染症が現時点または継続的に見積もりに与える影響について要約したものです。

重要な会計方針	重要な会計上の見積もり	経営者による重要な仮定	新型コロナウイルス感染症拡大の影響
金融商品の公正価値評価	金融商品の公正価値の見積もり	<ul style="list-style-type: none"> <li>・適切な評価手法の選択</li> <li>・主要市場が活発か否か</li> <li>・主要なレベル3インプット</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・新型コロナウイルス感染拡大の結果、金融市場が混乱し、市場のボラティリティが高まり、一部の金融商品の価格の透明性が低下しております。</li> <li>・公正価値測定に使用するインプットを更新しました。</li> </ul>
貸倒引当金	貸付金、その他債権およびコミットメントの減損の判定および減損損失の測定	<ul style="list-style-type: none"> <li>・金融商品の契約条件に従って借手が支払う能力</li> <li>・割引キャッシュ・フロー法を用いて減損を測定する場合の、減損した貸付金の将来キャッシュ・フロー</li> <li>・減損した担保付貸付金の担保の公正価値</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・短期的にはロックダウン等の制限、長期的にはロックダウンが解除され、経済が改善するの点という点が借手の支払い能力に影響し、見積もりにおける主観性が増加します。</li> <li>・借入人の将来のパフォーマンスの不確実性のため、将来のキャッシュ・フローをより主観的に見積っております。</li> <li>・金融市場および非金融市場の混乱により、公正価値の算定がより主観的になっております。</li> </ul>



重要な会計方針	重要な会計上の見積もり	経営者による重要な仮定	新型コロナウイルス感染症拡大の影響
のれんおよび無形資産	のれんおよび無形固定資産の減損の判定および減損損失の測定	<ul style="list-style-type: none"> <li>・減損テストのもととなる減損の兆候の特定</li> <li>・のれんおよび耐用年数が確定できない無形固定資産の公正価値測定のためのインプット</li> <li>・耐用年数が確定できる無形固定資産の回収可能性の評価に用いられる将来キャッシュフロー</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・2021年3月期第1四半期における新型コロナウイルス感染症の拡大はのれんおよび無形資産の減損の兆候には該当しないと判断したため、減損テストは求められませんでした。</li> </ul>
持分法投資	持分法投資先が減損しているかどうかの判定	<ul style="list-style-type: none"> <li>・上場株式における簿価を下回る株価下落が一時的であるかどうか</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・新型コロナウイルス感染症の影響による株式市場の世界的な変動を受け持分法投資を評価した結果、2021年3月期第1四半期において一時的でない減損は計上されませんでした。</li> </ul>
訴訟引当金	損失の蓋然性の判定および引当金の測定	<ul style="list-style-type: none"> <li>・最終的に損失が生じる可能性および損失を他の当事者に訴求または回収する能力</li> <li>・事案解決に関する経営者の意向</li> <li>・訴訟が未だ提起されていない、不確定もしくは訴訟が初期の段階における損失額</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・新型コロナウイルス感染症拡大の影響により訴訟案件の解決が遅れる可能性があります。当四半期末現在、当社の訴訟関連損失への直接的かつ重要な影響はありませんでした。</li> </ul>
法人税等	繰延税金資産の回収可能性	<ul style="list-style-type: none"> <li>・野村の将来の収益性</li> <li>・裁判所および規制当局による税務規則の解釈並びに税務当局による税務調査</li> <li>・関連する税務管轄地において繰延税金資産を回収するために十分な将来の課税所得が生み出されるかに関する肯定的および否定的証拠の評価</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・当四半期末現在、野村の将来の収益性にかかる不確実性が高まり、将来の課税所得の見積もりにかかる主観性が増加していますが、繰延税金資産の回収可能性の判断に重要な影響はありませんでした。</li> </ul>

## (1) 四半期連結貸借対照表

	(単位：百万円)		
	前期 (2020. 3. 31)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 6. 30)	前期比増減
<b>資産</b>			
現金・預金：			
現金および現金同等物	3,191,889	3,354,793	162,904
定期預金	309,373	179,486	△129,887
取引所預託金およびその他の顧客分別金	373,686	555,106	181,420
計	3,874,948	4,089,385	214,437
貸付金および受取債権：			
貸付金	2,857,405	2,478,897	△378,508
顧客に対する受取債権	541,284	352,756	△188,528
顧客以外に対する受取債権	1,731,236	1,136,206	△595,030
貸倒引当金	△13,012	△12,354	658
計	5,116,913	3,955,505	△1,161,408
担保付契約：			
売戻条件付買入有価証券	12,377,315	10,989,037	△1,388,278
借入有価証券担保金	3,529,797	3,436,806	△92,991
計	15,907,112	14,425,843	△1,481,269
トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資：			
トレーディング資産※	16,853,822	16,698,157	△155,665
プライベートエクイティ・デット投資※	44,278	43,012	△1,266
計	16,898,100	16,741,169	△156,931
その他の資産：			
建物、土地、器具備品および設備 (2020年3月31日現在 397,114百万円、 2020年6月30日現在 387,199百万円の減価償却累計額控除後)	440,512	433,106	△7,406
トレーディング目的以外の負債証券※	455,392	431,590	△23,802
投資持分証券※	112,175	111,388	△787
関連会社に対する投資および貸付金※	367,641	390,054	22,413
その他	827,022	967,354	140,332
計	2,202,742	2,333,492	130,750
資産合計	43,999,815	41,545,394	△2,454,421

※担保差入有価証券を含む

(単位：百万円)

	前期 (2020. 3. 31)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 6. 30)	前期比増減
<b>負債および資本</b>			
短期借入	1,486,733	1,392,377	△94,356
支払債務および受入預金：			
顧客に対する支払債務	1,467,434	1,267,015	△200,419
顧客以外に対する支払債務	1,653,495	1,205,137	△448,358
受入銀行預金	1,276,153	1,105,098	△171,055
計	4,397,082	3,577,250	△819,832
担保付調達：			
買戻条件付売却有価証券	16,349,182	14,790,152	△1,559,030
貸付有価証券担保金	961,446	1,058,702	97,256
その他の担保付借入	717,711	363,224	△354,487
計	18,028,339	16,212,078	△1,816,261
トレーディング負債	8,546,284	8,679,798	133,514
その他の負債	1,034,448	1,019,940	△14,508
長期借入	7,775,665	7,833,308	57,643
負債合計	41,268,551	38,714,751	△2,553,800
資本			
当社株主資本：			
資本金			
授権株式数	— 6,000,000,000株		
発行済株式数	— 2020年3月31日現在 3,493,562,601株		
	2020年6月30日現在 3,493,562,601株		
発行済株式数			
(自己株式控除後)	— 2020年3月31日現在 3,038,587,493株		
	2020年6月30日現在 3,055,996,509株	594,493	594,493
資本剰余金	683,232	676,040	△7,192
利益剰余金	1,645,451	1,769,225	123,774
累積的其他の包括利益	△26,105	△25,973	132
計	2,897,071	3,013,785	116,714
自己株式（取得価額）			
自己株式数	— 2020年3月31日現在 454,975,108株		
	2020年6月30日現在 437,566,092株	△243,604	△234,282
当社株主資本合計	2,653,467	2,779,503	126,036
非支配持分	77,797	51,140	△26,657
資本合計	2,731,264	2,830,643	99,379
負債および資本合計	43,999,815	41,545,394	△2,454,421

## (2) 四半期連結損益計算書

	(単位：百万円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
収益：			
委託・投信募集手数料	68,200	85,512	25.4
投資銀行業務手数料	27,311	10,828	△60.4
アセットマネジメント業務手数料	59,963	53,656	△10.5
トレーディング損益	112,825	139,089	23.3
プライベートエクイティ・デット投資関連損益	791	1,070	35.3
金融収益	199,473	106,543	△46.6
投資持分証券関連損益	△2,838	3,473	—
その他	45,654	113,878	149.4
収益合計	511,379	514,049	0.5
金融費用	179,378	53,302	△70.3
収益合計（金融費用控除後）	332,001	460,747	38.8
金融費用以外の費用：			
人件費	125,102	138,297	10.5
支払手数料	24,551	28,511	16.1
情報・通信関連費用	41,757	43,238	3.5
不動産関係費	19,120	17,058	△10.8
事業促進費用	7,828	2,832	△63.8
その他	38,837	49,000	26.2
金融費用以外の費用計	257,195	278,936	8.5
税引前当期純利益	74,806	181,811	143.0
法人所得税等	17,917	37,513	109.4
当期純利益	56,889	144,298	153.6
差引：非支配持分に帰属する当期純利益	1,056	1,782	68.8
当社株主に帰属する当期純利益	55,833	142,516	155.3
普通株式1株当たり：			
	(単位：円)		(%)
基本一			
当社株主に帰属する当期純利益	16.83	46.77	177.9
希薄化後一			
当社株主に帰属する当期純利益	16.48	45.65	177.0

## (3) 四半期連結包括利益計算書

	(単位：百万円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1 ~ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1 ~ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
当期純利益	56,889	144,298	153.6
その他の包括利益：			
為替換算調整額：			
為替換算調整額	△32,846	△95	—
繰延税額	311	△14	—
計	△32,535	△109	—
確定給付年金制度：			
年金債務調整額	649	2,807	332.5
繰延税額	1,598	△499	—
計	2,247	2,308	2.7
自己クレジット調整額：			
自己クレジット調整額	△1,726	603	—
繰延税額	△250	△2,095	—
計	△1,976	△1,492	—
その他の包括利益合計	△32,264	707	—
包括利益	24,625	145,005	488.9
差引：非支配持分に帰属する包括利益	197	2,357	—
当社株主に帰属する包括利益	24,428	142,648	484.0

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

次の表は、事業別セグメントの業績および連結損益計算書に対する調整計算を示しております。

	(単位：百万円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
<b>収益合計（金融費用控除後）</b>			
事業別セグメントの業績：			
営業部門	80,640	81,078	0.5
アセット・マネジメント部門	34,500	34,024	△1.4
ホールセール部門	159,486	248,669	55.9
3セグメント合計	274,626	363,771	32.5
その他	60,289	94,673	57.0
収益合計（金融費用控除後）	334,915	458,444	36.9
調整計算：			
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	△2,914	2,303	—
収益合計（金融費用控除後）	332,001	460,747	38.8
<b>金融費用以外の費用</b>			
事業別セグメントの業績：			
営業部門	72,522	66,009	△9.0
アセット・マネジメント部門	16,358	14,870	△9.1
ホールセール部門	139,479	160,800	15.3
3セグメント合計	228,359	241,679	5.8
その他	28,836	37,257	29.2
金融費用以外の費用計	257,195	278,936	8.5
調整計算：			
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	—	—	—
金融費用以外の費用計	257,195	278,936	8.5
<b>税引前当期純利益（損失）</b>			
事業別セグメントの業績：			
営業部門	8,118	15,069	85.6
アセット・マネジメント部門	18,142	19,154	5.6
ホールセール部門	20,007	87,869	339.2
3セグメント合計	46,267	122,092	163.9
その他（※）	31,453	57,416	82.5
税引前当期純利益（損失）	77,720	179,508	131.0
調整計算：			
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	△2,914	2,303	—
税引前当期純利益（損失）	74,806	181,811	143.0

## ※主要構成要素

事業セグメント間の取引は、通常の商取引条件によりそれぞれのセグメント業績に計上されており、消去はその他の欄において行われております。次の表は、その他の欄の税引前当期純利益（損失）の主要構成要素を示したものであります。

	(単位：百万円)		(%)
	2020年3月期 第1四半期累計 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	2021年3月期 第1四半期累計 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	対前年同期 比較増減率
経済的ヘッジ取引に関連する損益	12,794	5,577	△56.4
営業目的で保有する投資持分証券の実現損益	76	685	801.3
関連会社損益の持分額	8,265	6,609	△20.0
本社勘定	1,391	45,090	—
その他	8,927	△545	—
計	31,453	57,416	82.5

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。なお、変動については、以下の「四半期連結資本勘定変動表」をご参照ください。

	(単位：百万円)
	2021年3月期 第1四半期 (2020. 4. 1～2020. 6. 30)
資本金	
期首残高	594,493
期末残高	594,493
資本剰余金	
期首残高	683,232
株式に基づく報酬取引	△8,314
関連会社の子会社に対する持分変動	1,122
期末残高	676,040
利益剰余金	
期首残高	1,645,451
会計原則の変更による累積的影響額(1)	△18,200
当社株主に帰属する当期純利益	142,516
自己株式売却損益	△542
期末残高	1,769,225
累積的其他の包括利益	
為替換算調整額	
期首残高	△26,274
当期純変動額	△684
期末残高	△26,958
確定給付年金制度	
期首残高	△62,571
年金債務調整額	2,308
期末残高	△60,263
自己クレジット調整額	
期首残高	62,740
自己クレジット調整額	△1,492
期末残高	61,248
期末残高	△25,973
自己株式	
期首残高	△243,604
取得	△1
売却	0
従業員に対する発行株式	9,323
期末残高	△234,282
当社株主資本合計	
期末残高	2,779,503
非支配持分	
期首残高	77,797
当期純変動額	△26,657
期末残高	51,140
資本合計	
期末残高	2,830,643

(1)「会計原則の変更による累積的影響額」は、2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更(貸付金および貸倒引当金の評価に関する会計基準の適用)に関連する初年度適用期首残高調整額です。

## 4. 補足情報

## (1) 比較連結損益計算書〔四半期推移〕

	(単位：百万円)				2021年3月期 第1四半期 (2020.4.1～ 2020.6.30)	(%) 対前四半期 比較増減率	(単位：百万円) 前期 (2019.4.1～ 2020.3.31)
	2020年3月期						
	第1四半期 (2019.4.1～ 2019.6.30)	第2四半期 (2019.7.1～ 2019.9.30)	第3四半期 (2019.10.1～ 2019.12.31)	第4四半期 (2020.1.1～ 2020.3.31)			
収益：							
委託・投信募集手数料	68,200	65,254	79,289	96,062	85,512	△11.0	308,805
投資銀行業務手数料	27,311	22,265	26,803	26,843	10,828	△59.7	103,222
アセットマネジメント業務手数料	59,963	59,926	61,020	57,293	53,656	△6.3	238,202
トレーディング損益	112,825	105,609	109,266	28,909	139,089	381.1	356,609
プライベートエクイティ・デット投資関連損益	791	981	1,503	△3,368	1,070	—	△93
金融収益	199,473	215,881	203,050	176,068	106,543	△39.5	794,472
投資持分証券関連損益	△2,838	2,083	2,243	△16,214	3,473	—	△14,726
その他	45,654	101,905	14,276	4,156	113,878	—	165,991
収益合計	511,379	573,904	497,450	369,749	514,049	39.0	1,952,482
金融費用	179,378	190,524	162,472	132,279	53,302	△59.7	664,653
収益合計（金融費用控除後）	332,001	383,380	334,978	237,470	460,747	94.0	1,287,829
金融費用以外の費用：							
人件費	125,102	120,425	128,987	104,906	138,297	31.8	479,420
支払手数料	24,551	25,446	24,568	31,558	28,511	△9.7	106,123
情報・通信関連費用	41,757	42,361	42,821	43,378	43,238	△0.3	170,317
不動産関係費	19,120	18,360	16,276	19,230	17,058	△11.3	72,986
事業促進費用	7,828	7,906	8,509	7,642	2,832	△62.9	31,885
その他	38,837	40,396	44,130	55,474	49,000	△11.7	178,837
金融費用以外の費用計	257,195	254,894	265,291	262,188	278,936	6.4	1,039,568
税引前当期純利益（損失）	74,806	128,486	69,687	△24,718	181,811	—	248,261
法人所得税等	17,917	△11,875	10,337	12,515	37,513	199.7	28,894
当期純利益（損失）	56,889	140,361	59,350	△37,233	144,298	—	219,367
差引：非支配持分に帰属する当期純利益（損失）	1,056	1,787	2,284	△2,758	1,782	—	2,369
当社株主に帰属する当期純利益（損失）	55,833	138,574	57,066	△34,475	142,516	—	216,998
普通株式1株当たり：							
基本—							
当社株主に帰属する当期純利益（損失）	16.83	42.11	18.07	△11.29	46.77	—	67.76
希薄化後—							
当社株主に帰属する当期純利益（損失）	16.48	41.23	17.63	△11.31	45.65	—	66.20



## (2) 事業別セグメントの状況〔四半期推移〕

次の表は、事業別セグメントの業績および連結損益計算書に対する調整計算を示しております。

	(単位：百万円)				2021年3月期 第1四半期 (2020.4.1～ 2020.6.30)	(%) 対前四半期 比較増減率	(単位：百万円) 前期 (2019.4.1～ 2020.3.31)
	2020年3月期						
	第1四半期 (2019.4.1～ 2019.6.30)	第2四半期 (2019.7.1～ 2019.9.30)	第3四半期 (2019.10.1～ 2019.12.31)	第4四半期 (2020.1.1～ 2020.3.31)			
<b>収益合計（金融費用控除後）</b>							
事業別セグメントの業績：							
営業部門	80,640	76,882	90,043	88,794	81,078	△8.7	336,359
アセット・マネジメント部門	34,500	25,676	25,405	7,024	34,024	384.4	92,605
ホールセール部門	159,486	156,698	186,527	145,908	248,669	70.4	648,619
3セグメント合計	274,626	259,256	301,975	241,726	363,771	50.5	1,077,583
その他	60,289	123,295	35,695	12,294	94,673	670.1	231,573
収益合計（金融費用控除後）	334,915	382,551	337,670	254,020	458,444	80.5	1,309,156
調整計算：							
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	△2,914	829	△2,692	△16,550	2,303	—	△21,327
収益合計（金融費用控除後）	332,001	383,380	334,978	237,470	460,747	94.0	1,287,829
<b>金融費用以外の費用</b>							
事業別セグメントの業績：							
営業部門	72,522	71,621	72,403	70,380	66,009	△6.2	286,926
アセット・マネジメント部門	16,358	15,630	16,085	15,760	14,870	△5.6	63,833
ホールセール部門	139,479	137,777	143,324	135,819	160,800	18.4	556,399
3セグメント合計	228,359	225,028	231,812	221,959	241,679	8.9	907,158
その他	28,836	29,866	33,479	40,229	37,257	△7.4	132,410
金融費用以外の費用計	257,195	254,894	265,291	262,188	278,936	6.4	1,039,568
調整計算：							
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	—	—	—	—	—	—	—
金融費用以外の費用計	257,195	254,894	265,291	262,188	278,936	6.4	1,039,568
<b>税引前当期純利益（損失）</b>							
事業別セグメントの業績：							
営業部門	8,118	5,261	17,640	18,414	15,069	△18.2	49,433
アセット・マネジメント部門	18,142	10,046	9,320	△8,736	19,154	—	28,772
ホールセール部門	20,007	18,921	43,203	10,089	87,869	770.9	92,220
3セグメント合計	46,267	34,228	70,163	19,767	122,092	517.7	170,425
その他（※）	31,453	93,429	2,216	△27,935	57,416	—	99,163
税引前当期純利益（損失）	77,720	127,657	72,379	△8,168	179,508	—	269,588
調整計算：							
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	△2,914	829	△2,692	△16,550	2,303	—	△21,327
税引前当期純利益（損失）	74,806	128,486	69,687	△24,718	181,811	—	248,261

## ※主要構成要素

事業セグメント間の取引は、通常の商取引条件によりそれぞれのセグメント業績に計上されており、消去はその他の欄において行われております。  
次の表は、その他の欄の税引前当期純利益（損失）の主要構成要素を示したものであります。

	(単位：百万円)				2021年3月期 第1四半期 (2020.4.1～ 2020.6.30)	(%) 対前四半期 比較増減率	(単位：百万円) 前期 (2019.4.1～ 2020.3.31)
	2020年3月期						
	第1四半期 (2019.4.1～ 2019.6.30)	第2四半期 (2019.7.1～ 2019.9.30)	第3四半期 (2019.10.1～ 2019.12.31)	第4四半期 (2020.1.1～ 2020.3.31)			
経済的ヘッジ取引に関連する損益	12,794	7,043	2,333	△4,622	5,577	—	17,548
営業目的で保有する投資持分証券の実現損益	76	1,254	4,935	336	685	103.9	6,601
関連会社損益の持分額	8,265	8,009	4,798	13,918	6,609	△52.5	34,990
本社勘定	1,391	△4,635	△9,095	△9,901	45,090	—	△22,240
その他	8,927	81,758	△755	△27,666	△545	—	62,264
計	31,453	93,429	2,216	△27,935	57,416	—	99,163

**(3) その他**

野村証券株式会社の当第1四半期の決算資料につきましては、次のURLからご覧いただくことができます。

[https://www.nomuraholdings.com/ip/company/group/nsc/pdf/2021\\_1q.pdf](https://www.nomuraholdings.com/ip/company/group/nsc/pdf/2021_1q.pdf)